
Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 200692 3ISSN 1677-7069

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID393579-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 213/2005. Nº Processo: 50600004288/05-13.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20520862000152. Contra-
tado : ARG LTDA -Objeto: Adequação de quantitativos e preços,
com refelxos financeiros positivo ao Contrato TT-213/2005-99-00,
em atendimento ao Acórdão 857/2005 do TCU. O prazo contratual,
tem, tem seu termino suspenso, conforme ordem de paralização ade-
guando sua aprovação para reiniciar. Fundamento Legal: Art. 60 e 65
inciso II alinea "d" da Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
03/05/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393003-39252-2006NE900178

<!ID393582-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 1/2005. Nº Processo: 50619001159200311.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Ob-
jeto: Alteração de Quantidades de serviços, sem reflexo financeiro.
Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 Data de Assinatura:
28/04/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393010-39252-2006NE900019

<!ID393578-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 117/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviços de transporte rodoviário interestadual para remoção de mo-
biliário em geral e bagagens dos servidores nomeados ou transferidos,
bem como de pequenas cargas para o DNIT. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 04/05/2006 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 .
Endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" -Ed. Núcleo dos Transportes -
Mezanino Sul - Brasília/DF. Asa norte. - BRASILIA - DF . Entrega

das Propostas: a partir de 04/05/2006 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/05/2006 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital poderá ser
obtido através dos sitios: www.comprasnet.gov.br ou
www.dnit.gov.br. Os interessados ficam desde já notificados da ne-
cessidade de acesso ao site do DNIT para verificação de informações
e alterações supervenientes.

LUSIVALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2006) 393003-39252-2006NE900732

<!ID393587-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2006

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da 8ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre-São Paulo, torna
público que o laudo de julgamento das propostas referente ao Edital
em epígrafe, apresentou o seguinte Resultado: CRITÉRIO DE JUL-
GAMENTO:"A de Menor Preço" (Lei nº 10.520 de 17/07/2002,do-
Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e da Lei nº 8666de 21/06/1993).EM-
PRESA VENCEDORA: MASTER SECURITY SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL LTDA. VALOR MENSAL DACONTRATAÇÃO: R$
29.484,00 (vinte e nove mil,quatrocentos e oitenta e quatro reais).

ARNALDO TEIXEIRA MARABOLIM
Coordenador

(SIDEC - 03/05/2006) 393025-39252-2006NE900001

9ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393589-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 9006/2006

Nº Processo: 50609000034200627. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 04596384000108. Contratado : RONDOMAR-CONS-
TRUTORA DE OBRAS LTDAObjeto: Execução de serviços e obras
emergenci-ais de conservação e recuperação na rodovia BR-280/PR,
trecho Div.SC/PR(Porto União/União da /Vitória)-Entr. BR-
163(B)/373(B)(Baracão), SubTrecho Entr.BR-373(A)/PR-180(Marme-
leiro)-BR-163(B)/373(B)(Baracão), segmento km 258,0-km 330,0ex-
tensão 72 km. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei8666/93.
Vigência: 09/01/2006 a 07/07/2006. Valor Total: R$1.534.248,36.
Fonte: 111000000 - 2006NE900676. Data de Assinatura:
09/01/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393028-39252-2006NE900676

11ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393585-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 118/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
execução dos serviços de vigilância armada e guarda patrimonial a
serem executados nas dependências da 11 UNIT/MT, bem como nas
Unidades Locais situadas nos municípios de Cáceres, Rondonópolis,
Alto Garças e Sorriso/MT. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/05/2006 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua 13
de Junho, 1296 Porto - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a
partir de 04/05/2006 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 18/05/2006 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

GONÇALO DE SOUZA NEVES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2006) 393020-39252-2006NE900002

15ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393590-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2006

Número do Contrato: 01012/2001, subrogado pelaUASG: 273002 -
MT-15.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/DNER/MA. Nº Processo: 50600000930200242. Contra-
tante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS-DE RODA-
GEM. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA
CONSTRUCOES SA -Objeto: Termo Aditivos de Re-Ratificação e
Au -mento de valor dos serviços de Manutenção Rodo-viária na BR-
230/MA Trecho Entr. Div.PI/MA -DivMA/TO, Subtrecho Entyr. BR-
343 (Div. PI/MA) (Barão de Grajaú). Fundamento Legal: Art. 65, ÷
1º da Lei 8666/93, aprovação Diretoria Colegiado em 06/04/2006,Re-
lato 343/06 e Ata 023/2006 Vigência: 04/05/2006 a 28/12/2006. Valor
Total: R$3.206.605,37. Fonte: 100000000 - 2006NE900502. Data de
Assinatura: 03/05/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393030-39252-2006NE900012

16ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393583-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2006

O Departamento Nacional de Infra-estrutura de Transportes,
através da 16ª Unidade de Infra-estrutura Terrestre, torna público o
resultado da Licitação objeto do Edital em epígrafe: empresa ven-
cedora: VCT TUR OPERATOR LTDA., valor R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil e seiscentos reais). Critério de julgamento: menor preço.
Art. 45, parágrafo primeiro, inciso I da Lei 8666/93.

ÁLVARO LEITE JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2006) 393013-39252-2006NE900010

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID393593-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2006

Nº Processo: 50774000002200539. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 04536180000181. Contratado :
GOLL SERVICE LTDA -Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de limpeza, conservação e higieni-
zação, com fornecimento de equipamentos e de todo material ne-
cessário para limpeza e conservação e higienização no Serviço de
Arrecadação de Natal do DEFMM. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 24/04/2006 a 23/04/2007. Valor Total: R$12.156,00. Fonte:
135395277 - 2006NE900155. Data de Assinatura: 24/04/2006.

(SICON - 03/05/2006) 277001-00001-2006NE900001

5ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393588-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2006

Número do Contrato: 51009/2004. Nº Processo: 50605000098200234.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34034256000131. Contra-
tado : TOTAL CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Terceiro Termo Adi-
tivo de Rerratificação de Aumento de Valor a Preços Iniciais, com
Inclusão de Preços Novos ao Contrato UT 05/009/2004, a cargo da
Total Construções Ltda. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 c/c
com Inciso II, letra "d" do Art. 65 da Lei 8666/93 e Art.3º ÷1º Lei
10192/01 e Cláusula 3ª e 5ª Valor Total: R$2.335.222,30. Fonte:
111000000 - 2006NE900069. Data de Assinatura: 25/04/2006.

(SICON - 03/05/2006)

7ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393584-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 38/2005. Nº Processo: 50607000922200660.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40376139000159. Contra-
tado : JDS - ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo por mais 15 (quin-ze) dias consecutivos, con-
tados a paetir de02/05/06, passando seu vencimento para a datade
16/05/2006. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei nº8.666/93
suas alterações e na Cláusula Sexta doContrato. Vigência: 02/05/2006
a 16/05/2006. Data de Assinatura: 13/03/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393019-39252-2006NE900022

8ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID393586-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2006

Número do Contrato: 10/2003. Nº Processo: 50608000291200415.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 49681778000100. Contra-
tado : COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA -Objeto: Ter-
mo Aditivo de Re-Ratificação e de Paralisação dos Serviços em
15/03/2006 (inclusive), por interesse da Administração, autorizada-
pelo Coordenador da 8ª UNIT/DNIT. Fundamento Legal: Artigo 57 ÷
1º, inciso III daLei nº 8.666 de 21/06/1993. Data de Assinatura:
27/04/2006.

(SICON - 03/05/2006) 393025-39252-2006NE900001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID392117-0> EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público Federal – MPF, por intermédio da
Procuradoria Geral da República e a instituição Faculdades Integradas
do Planalto Central – FIPLAC. Objeto: Prorrogação da vigência do
Convênio firmado por mais 24 meses. Data da Assinatura:
13/04/2006 – Signatários: CARLOS FREDERICO SANTOS – Secre-
tário-Geral do Ministério Público Federal e CARLOS ANTÔNIO
FERREIRA DIAS – Diretor Geral da FIPLAC

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID392108-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2006

A Procuradoria-Geral da República através de seu Pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 18 de maio de 2006, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco B, 2º andar, sala 202,
sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto C, Brasília-DF, propostas, bem
como a documentação relativa contratação de empresa para prestação
de serviços de implantação e operação de um sistema informatizado
de administração e gerenciamento de despesas de manutenção au-
tomotiva em geral, com ou sem fornecimento de peças, componentes,
acessórios e outros materiais, e transporte em suspenso por guin-
chamento, por meio de rede de oficinas e centros automotivos cre-
denciados e disponibilizados, para atender as frotas de veículos ofi-
ciais e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do
contrato, pertencentes à Procuradoria Geral da República, Procura-
doria Regional da República 1ª Região, Procuradoria da República no
Distrito Federal, Escola Superior do Ministério Público da União e
Conselho Nacional do Ministério Público. A cópia do Edital poderá
ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado,
das 14:30 às 18:00 horas, ou no sitio (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 3 de maio de 2006
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

<!ID392109-0> PREGÃO Nº 28/2006

A Procuradoria Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados que serão recebidas
às 10:00 horas do dia 18 de maio de 2006, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco B, 2º andar, sala 202,
sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto C, Brasília-DF, propostas, bem
como a documentação relativa a contratação de empresa para locação,
com montagem, desmontagem, transporte e manutenção, de estandes
para realização da IV Feira de Saúde da PGR. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou no sitio
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 3 de maio de 2006
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID392110-0> EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO No- 68/2003

Credenciante: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais e Credenciado:_MÁRCIA MA-
RIA DE OLIVEIRA RESENDE. Objeto: Alterar a Cláusula DO
PREÇO do Instrumento Original. Inexigível Licitação com base no
Caput do art. 25 da Lei 8.666/93. Vigência: 03/12/2008. Elemento de
Despesa: 339036. Data de Assinatura: 17/04/2006. Sônia Márcia Fer-
nandes Ferreira, Coordenadora de Administração, pelo Credenciante,
Dra Márcia Maria de Oliveira Resende, pelo Credenciado. Processo
nº 1.22.000.002992/2003-48.

Ministério Público da União
.



Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2006 933 ISSN 1677-7069

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA

<!ID392114-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2006

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA,
por meio de seu Pregoeiro, instituído pela Portaria PR/RO n.º 039, de
20 de abril de 2005, do Senhor Procurador-Chefe, CONVIDA as
empresas interessadas em participar da licitação do tipo MENOR
PREÇO, sob a modalidade denominada PREGÃO, cujo certame será
aberto no dia 16 de maio de 2006 às 14:30 horas, a ser realizado na
sala de reunião, desta sede, situada à Rua Almirante Barroso, 1403,
Bairro Nossa Senhora das Graças, nesta Capital. OBJETO: Aquisição
de combustível, conforme especificações descrita no Anexo I, com a
finalidade de atender as necessidades desta Procuradoria. A presente
licitação será regida pelos termos constantes da Lei n.º 10.520, de
17/07/2002; do Decreto n.º 3.555, de 08/08/2000, atualizado; da Lei
n.º 8.666, de 21/06/93, atualizada, e demais normas pertinentes, de
acordo com as condições estatuídas no Edital do Pregão nº 04/2006 e
seus anexos I, II, III, IV, V e VI, constantes do procedimento ad-
ministrativo n.º 1.31.000.000195/2006-95. O Edital poderá ser re-
tirado no endereço supra, de segunda-feira a sexta-feira, das 8h às
12h e das 14h às 18h ou no endereço eletrônico http://www.pr-
r o . m p f . g o v. b r.

<!ID392115-0> PREGÃO No- 5/2006

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA,
por meio de seu Pregoeiro, instituído pela Portaria PR/RO n.º 039, de
20 de abril de 2005, do Senhor Procurador-Chefe, CONVIDA as
empresas interessadas em participar da licitação do tipo MENOR
PREÇO, sob a modalidade denominada PREGÃO, cujo certame será
aberto no dia 17 de maio de 2006 às 14:30 horas, a ser realizado na
sala de reunião, desta sede, situada à Rua Almirante Barroso, 1403,
Bairro Nossa Senhora das Graças, nesta Capital. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de con-
servação e limpeza, com fornecimento dos materiais necessários, de
forma contínua, na Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia, situada à Avenida Almirante Barroso, 1403 - Centro Porto
Velho (RO) e na Procuradoria da República no Município de Ji-
Paraná, situada à Rua Isaías de Miranda, 198, Bairro Urupá, Ji-Paraná
conforme especificações técnicas constantes do Anexo I. A presente
licitação será regida pelos termos constantes da Lei n.º 10.520, de
17/07/2002; do Decreto n.º 3.555, de 08/08/2000, atualizado; da Lei
n.º 8.666, de 21/06/93, atualizada, e demais normas pertinentes, de
acordo com as condições estatuídas no Edital do Pregão nº 05/2006 e
seus anexos I, II, III, IV, V, VI e VII, constantes do procedimento
administrativo n.º 1.31.000.000164/2006-17. O Edital poderá ser re-
tirado no endereço supra, de segunda-feira a sexta-feira, das 8h às
12h e das 14h às 18h ou no endereço eletrônico http://www.pr-
r o . m p f . g o v. b r.

Porto Velho-RO, 2 de maio de 2006.
ANDESON CLÁUDIO DE MELO MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID392118-0> EXTRATO DO CONTRATO No- 7/06

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a em-
presa TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.; Ob-
jeto: o fornecimento de gêneros alimentícios (café, açúcar e copos
plásticos descartáveis) para esta PR/SP, Licitação: Pregão n.º 01/06;
Preço: de acordo com o descrito na Cláusula Quinta Do Preço do
Contrato; Vigência: de 24/03/2006 a 313/12/2006 Data e Assinaturas:
24/03/2006 Eduardo Pereira de Andrade pela Contratante e Rafael
Corpas Terrão pela Contratada.

<!ID392119-0> EXTRATO DO CONTRATO No- 14/06

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, a em-
presa AGUALAR DE BAURU COMERCIAL LTDA. - ME.; Objeto:
o fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa, para a
PRM/Bauru Licitação: Pregão 02/06; Vigência: de 17/04/2006 a
31/12/2006; Preço: R$ 842,40 (oitocentos e quarenta e dois reais e
quarenta centavos), valor global estimado durante a vigência do Con-
trato; Data e Assinaturas: 17/04/2006 – Eduardo Pereira de Andrade
pela Contratante, Osmar Guerrero Nunes e Ivone Mariza de Souza
Guerrero Nunes, ambos pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID392111-0> EXTRATO DO 4o- TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Minis-
tério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba e a empresa COMBATE - Segurança de Valores Ltda. OBJETO:
Alterar a cláusula Sexta do Contrato Original. ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.9.0.37. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 57 da
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.VIGÊNCIA: 02/05/2006 a
01/05/2007 DATA DA ASSINATURA: 02/05/2006. ASSINAM: Ma-
ria Carla Ribeiro de Moraes Freitas - Coordenadora de Adminis-
tração, pela Contratante, e Bruno Braga Fernandes, pela Contratada.
(processo n° 1.24.000.000895/2006-99).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

<!ID393121-0>EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.12.000.000237/2006-18 - DISP.LICTÇ.ESP-
CL.NR.02/2006 - CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Amapá - PR/AP
e a empresa M C Construções Ltda. - CNPJ: 07.847.776/0001-90.
OBJETO: Demolição de um muro de 60m² e construção de tapume
em madeira de lei na sede desta PR/AP, devido risco a pessoas e/ou
prédio. ELEMENTO DESPESA: 33.90.39. PROG.TRAB. -
PROJ./ATIVIDADE: 34101.03.062.0581.4264.0001. NOTA DE EM-
PENHO: 2006NE000053, DE 02/05/06. VALOR: R$ 4.941,80. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93. AUTO-
RIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO: PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE
SOUSA - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

<!ID392724-0> EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Contratantes: Ministério Público Federal através da Procuradoria da
República no Amazonas e a empresa Master Print Comércio e Ser-
viço Ltda. Objeto: prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência de prestação de serviços de reprografia. Vigência:
13/04/2006 a 12/04/2007. Data e Assinatura: 12/04/2006 - Ageu Flo-
rêncio da Cunha, pela Contratante, e Valdira Cardoso Medeiros, pela
Contratada.

<!ID392723-0> RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 1/2006

A Procuradoria da República no Estado do Amazonas, atra-
vés de seu pregoeiro, torna público que não compareceram inte-
ressados à sessão do Pregão em epígrafe, tendo sido declarada de-
serta.

PREGÃO No- 2/2006

A Procuradoria da República no Estado do Amazonas, atra-
vés de seu pregoeiro, torna público que não compareceram interes-
sados à sessão do Pregão em epígrafe, tendo sido declarada deserta.

Manaus-Am, 2 de maio de 2006.
SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID392113-0> EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e PREVENTIVA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Prestação de ser-
viços de vigilância monitorada eletronicamente e assistência técnica,
na Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu. MO-
DALIDADE: Dispensa de Licitação, Inc. II. Valor: R$120,00. DATA:
25/04/2006. Vigência: 12 meses. ASSINAM: Maurício Kuehne Ju-
nior, Coordenador de Administração, pela Contratante e Francisco
Carlos Matias Moreira, pela Contratada.

<!ID392112-0> EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e TIM SUL S/A. OB-
JETO: Alterar a Cláusula Nona – Do Prazo de Vigência, do contrato
assinado em 18/04/2005; DATA DA ASSINATURA: 28/03/2006;
MODALIDADE: Pregão; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Pes-
soa Jurídica, do presente orçamento. ASSINAM: Maurício Kuehne
Júnior, Coordenador de Administração, pela Contratante e Mansur
Marcos Trad, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID392116-0> EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 5/02

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Grazziotin Ne-
gócios Imobiliários Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência, de
07/05/2006 a 07/05/2007, do contrato de locação do imóvel onde se
encontra instalada a Procuradoria da República no município de Ca-
xias do Sul. DATA DA ASSINATURA: 03/05/06; Rogério Kollert
Perroco, pela Contratante e Karla Grillo Grazziotin, pela Contra-
tada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID392056-0>EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 096/2006. Objeto: Contratação
de locação e manutenção de máquinas copiadoras para a Sede e
Ofícios da PRT 1ª Região. Contratante: Ministério Público do Tra-
balho/Procuradoria Regional do Trabalho - 1ª Região/RJ. Contratada:
Ultrapel Locação e Serviços Ltda. Valor Global do Contrato: R$

56.520,00 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e vinte reais). Elemento
de despesa: Categoria Econômica 3.3.9.0.39 e Programa/Atividade nº
03062058142620001, constante do vigente Orçamento Geral da
União. Notas de Empenho nºs: 2006NE000261/262/263/264 e 265.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000 e Lei
nº 8.666/93 e alterações. Vigência: 12 meses, a contar de 03/05/2006.
Data da Assinatura: 20.04.2006. Assinam: pela Contratante, Dr. Már-
cio Vieira Alves Faria, Procurador-Chefe, e pela Contratada, o Sr.
Antonio Luiz Câmara, Sócio Diretor.

4ª REGIÃO

<!ID392351-0>EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. OBJETO: Realização de Estágio Curricu-
lar.PARTES: PRT 4ª Região e Universidade Regional Integrada do
Alto Uruguai e das Missões - URI. VIGÊNCIA: até 13/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2005 ASSINAM: Dr. André Luis
Spies, Procurador Regional-Chefe da PRT 4ª Região e Dra. Mara
Regina Rössler, reitora da URI.

15ª REGIÃO

<!ID392139-0> EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. Objeto: prorrogação do contrato
de prestação de serviços de acesso corporativo a internet para a PRT
15 Região por mais 12 meses ou até que ocorra a migração da Sede
da PRT15 para a rede de informática do MPT. Assinatura:
26/04/2006. Assinam, pela Contratante: Drª. Abiael Franco Santos e
pela Contratada: Srª. Márcia Rodrigues de Sousa e Sr. Paulo Werther
de Araújo.

19ª REGIÃO

<!ID391961-0> EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 2/2005

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL/MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
19ª REGIÃO; CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos; OBJETO: alteração das cláusulas quinta, sexta e sétima
do contrato original; DATA DE ASSINATURA: 27/03/2006; VIGÊN-
CIA: 28/03/2006 a 27/03/2007; PROCESSO: 08149.000101/2006;
SIGNATÁRIOS: Dr.ª Virgínia de Araújo G. Ferreira, Procuradora-
Chefe, pela Contratante e Srs. José Renivaldo dos Santos, Diretor
Regional, e José Roberto Cardozo Mota, Gerente de Vendas, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

<!ID392400-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2006

Objeto: Fornecimento e instalação de 15 aparelhos de ar condicionado
tipo split, para as Procuradorias da Justiça Militar em Bagé e Santa
Maria/RS. Abertura das propostas: 16/05/06 às 10 h. Disputa:
16/05/06 às 16 h. Endereços eletrônicos para cópia do edital: www.li-
citacoes-e.com.br ou www.mpm.gov.br\licitações. Telefone para con-
tato: (61) 3343-1328 - fax: (61) 3344-1876

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID391586-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 36/2005, celebrado entre
o Tribunal de Contas da União e a empresa C Costa Comércio de
Molduras e Vidros Ltda.; b)Objeto: Acréscimo de 25% ao valor
inicial do contrato; c)Fundamento Legal: alínea "b" do inciso I do art.
65 c/c o respectivo § 1º da Lei n.º 8.666/93; d) Processo:TC-
003.435/2004-4; e) Valor: R$ 5.725,00; f) Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 3.3.90.30- Material de Consumo, da Atividade
01.032.0550.4018.0001- Fiscalização da Aplicação dos Recursos Pú-
blicos Federais; g) Signatários: pelo Contratante, Mauro Moreira Bar-
bosa e, pela Contratada, Carlos Roberto da Costa.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NA BAHIA

<!ID392539-0>EDITAL No- 13, DE 3 DE MAIO DE 2006

TC n.º 004.870/2002-3 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica CITADA a Empresa INTERATIVA CONSULTORIA
PEDAGÓGICA LTDA, CPNJ n.º 03.725.125/0001-77, solidariamente
com os Srs. Edvaldo Cardoso Calazans e Paulo Miranda Fontes, para,
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste,
apresentar alegações de defesa e/ou recolher aos cofres do FUNDEF,

Tribunal de Contas da União
.




